
- 1 -

各位 2011 年 3 月 22 日

教育経営品質研究会 2011年 4月例会のご案内
―東日本大震災下(超消費不況下)の学習塾経営を考える―

開倫塾

塾長 林 明夫

東日本大震災の被災者の皆様に心からお見舞い申し上げます。また、被災地その他で救援活動

をなさっておられる皆様に心から敬意を表させて頂きます。

謹啓 教育経営品質研究会にご参加の先生方におかれましては、3 月 11 日の東日本大震災後どのよ
うにお過ごしでしょうか。

2011 年 4 月の教育経営品質研究会では、東日本大震災下、また、今までにも増して超消費不況に
突入する可能性の高い中での学習塾経営のあり方を

せっかくの機会ですので長時間になりますが 1日かけて、皆様とともに考えたく思います。
また、研究会の最後の 90 分間は、「ディズニーランドの人材育成」について、柳川高行・白鴎大

学教授から長年の TDL の研究成果に 2 月の研修システム視察を踏まえた講義をして頂くことになり
ました。

年度初めでご多忙とは存じますが、日本の歴史上まれに見る大震災が東北・関東地方に発生し、ま

た、首都圏、中部圏、関西圏はじめ日本のどこでこれから同様の自然災害が発生するかもしれない状

況でありますので、時間をかけ、じっくりと研究会をすすめ、最後に柳川教授から学習塾を担う人材

育成について TDLの事例を参考にお話頂き、2011年度の初めの研究会としたく存じます。是非、学
習塾の経営者お一人ではなく、志の高い経営幹部の方もお連れ頂き、御参加賜りたくお願い申し上げ

ます。新年度もどうかよろしくお願い申し上げます。

― 記 ―

・日 時：2011年 4月 13日(水) 午前 11時～午後 6時(昼食込みです)
・場 所：同友クラブ

・内 容：

Ⅰ 11:00～ 12:30
第 1部 東日本大震災下、大消費不況下の学習塾経営を考える(1)

―このテーマでの最も質の高い研究会を目指します―

＊ 12:30～ 13:00昼食
Ⅱ 13:00～ 14:30 東日本大震災下、大消費不況下の学習塾経営を考える(2)
Ⅲ 14:45～ 16:15 東日本大震災下、大消費不況下の学習塾経営を考える(3)
Ⅳ 16:30～ 18:00
第 2部 「TDLの人材育成から学ぶ」白鴎大学教授 柳川高行先生

＊テーマにふさわしい講師の先生をⅠ～Ⅲの間にお招きする予定です。お楽しみに。



- 2 -

第 1 候補は、現在宮城県で救援活動中の小林惠智先生です。昨日お電話があり、元気
にご活躍中とのことです。小林先生より経済同友会の代表にあてたメッセージが私にも届

いておりますので御参考までに御一読下さい。小林先生のご日程が合えば講師としてお招

きしたいと考えています。

＊ 2011 年度の共通テキストも、コリンズ著「ビジョナリーカンパニー①～③」日経 PB 社
とさせて頂きます。できれば、第 2 巻の付属論文で、本文は 87 ページと極めて読み易い
コリンズ著「ビジョナリーカンパニー 特別編」日経 PB社も当日までにお買い求めの上、
御一読下されば非常に有益と考えます。

＊昼食を前日までに注文いたしますので、当日のドタキャンはお避け下さい。欠席の場合は、

必ず前日の正午くらいまでに TEL(0284-73-7812)または FAX(0284-73-1520)して下さ
い。当日都合がついて出席できるようになった場合は、突然でも OK ですので是非ご参
加下さい。

・参加費：お一人 5,000円(昼食費込み、当日御持参下さい)

全国模擬授業大会のご案内

・2011年 5月 29日(日曜日)開催の第 6回全国模擬授業大会の御案内を別紙にさせて頂きます。
・今回は、従来の個人の全国一とあわせて、入賞者を点数化して団体として全国一も表彰させて

頂きます。

・チョーク 1本で教育
・特別企画として英検・漢検・言語力検定の部を設け、各検定試験の模擬授業大会も同時に実施。

優秀な先生には各実施団体等から特別賞が贈られます。

・教育の成果を決定する要因は「本人の自覚」と「教師の力量」であり、「教師の力量」には「本

人の自覚を促す」ことも含まれると考えます。そこで今次の第 6 回模擬授業大会にも、本人
の自覚を促す「武者語り」を何らかの形で必ずお入れ下さるよう出場者の皆様にお伝え下さい。



- 3 -

教育経営品質研究会 2011年 4月例会（2011年 4月 13日）申込書

申込日 2011年 4 月 日

御氏名

貴団体名

御役職名

〒
御住所

TEL

ケイタイ

FAX

e-mail

開倫塾 塾長 林明夫行

【ＦＡＸ】 ０２８４－７３－１５２０

お問い合わせ先

〒 326-8505 栃木県足利市堀込町 145 開倫塾 塾長 林明夫

TEL 0284-72-5945
FAX 0284-73-1520

＊一団体につき何名でもお申し込み下さい（是非複数で御参加下さい）。

＊複数名でお申し込みの場合は、お手数とは存じますが、申込用紙をコピーし、一名ずつ

お申し込み下さい。

＝皆様のご参加をお待ち申し上げております＝



- 4 -

＜会場のご案内＞

＜交通のご案内＞

■電車の場合

東京メトロ東西線 竹橋駅下車

竹橋口（九段下駅方向・毎日新聞社側）改札を出て＜出口 B1 ＞の階段横エスカ
レーターに乗り、地下 1 階のアーケード側を通り＜東コアエレベーターホール＞
に向かい、そこから 3階においで下さい。

■お車の場合

駐車場は B2～ 4となります。


